
Sede di Rimini

_____________________________________________________________________________________________________
Dirigente: Giuseppe Foti
Responsabile del procedimento: Alessandro Fornari –U.O. VII – tel. 0541717630 e-mail: alessandro.fornari.rn@istruzione.it

_____________________________________________________________________________________________________
Sede di Forlì
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC)
Tel: 0543/451311
PEC: csafo@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.fo@istruzione.it
Sito web: http://fc.istruzioneer.gov.it

Sede di Rimini
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN)
Tel: 0541/717611
PEC: csarn@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.rn@istruzione.it
Sito web: http://.rn.istruzioneer.gov.it

Il dirigente

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante
“Approvazion dl tsto unico dll disposizioni lgislativ vignti in matria di
istruzion, rlativ all scuol di ogni ordin  grado”;

VISTA la lgg 3 maggio 1999, n. 124, rcant “Disposizioni urgnti in matria di prsonal
scolastico” , in particolar, l’articolo 4, comma 5, il qual prvd ch “con proprio
dcrto da adottar scondo la procdura prvista dall’articolo 17, commi 3  4, della
legge 23 agosto 1988, n. 400, il Ministro della pubblica istruzione emana un
regolamento per la disciplina del conferimento delle supplenze annuali e temporanee
nl risptto di critri di cui ai commi sgunti”;

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno 2007, n. 131, recante
“Rgolamnto pr il confrimnto dll supplnz al prsonal docnt d ducativo
ai snsi dll’articolo 4 dlla lgg3 maggio 1999, n. 124”;

VISTO il decreto-lgg 12 sttmbr 2013, n. 104, rcant “Misur urgnti in matria di
istruzion, univrsità  ricrca”, convrtito, con modificazioni, dalla lgg 8 novmbr
2013, n. 128 , in particolar, l’articolo 15, commi 3-bis e 3-ter;

VISTO il decreto-lgg 29 ottobr 2019, n. 126, rcant “Misur di straordinaria ncssità d
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di
abilitazion di docnti”, convrtito, con modificazioni, dalla lgg 20 dicmbr 2019,
n. 159 , in particolar, l’articolo 1-quatr, rcant “Disposizioni urgnti in matria di
supplnz” ch introduc modificazioni all’articolo 4 dlla Lgg 3 maggio 1999, n.
124,  all’articolo 1, comma 107, dlla Lgg 13 luglio 2015, n. 107, volt
all’introduzion di graduatori provinciali pr l’assgnazion di contratti a tmpo
determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche;

VISTA la lgg 13 luglio 2015, n. 107, rcant “Riforma dl sistma nazional di istruzion 
formazion  dlga pr il riordino dll disposizioni lgislativ vignti” , in
particolar, l’articolo 1, comma 107, il qual prvd ch “[...] in occasion
dll’aggiornamnto prvisto nll’anno scolastico 2019/2020, l’insrimnto nlla trza
fascia delle graduatorie per posto comune nella scuola secondaria è riservato ai
soggetti precedentemente inseriti nella medesima terza fascia nonché ai soggetti in
possesso dei titoli di cui all’articolo 5, commi 1, lttra b),  2, lttra b), dl dcrto
lgislativo 13 april 2017, n. 59”;

UFFICIALE.U.0004235.23-07-2025.h.16:37______________________________________
m_pi.AOOUSPRN.REGISTRO______________________



Sede di Rimini

pag. 2 di 5
______________________________________________________________________________________________________

Sede di Forlì
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC)
Tel: 0543/451311
PEC: csafo@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.fo@istruzione.it
Sito web: http://fc.istruzioneer.gov.it

Sede di Rimini
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN)
Tel: 0541/717611
PEC: csarn@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.rn@istruzione.it
Sito web: http://.rn.istruzioneer.gov.it

VISTO il dcrto dl Ministro dll’istruzion, dll’univrsità  dlla ricrca 23 fbbraio 2016,
n. 92, rcant “Riconoscimnto di titoli di spcializzazion in Italiano Lingua 2”;

VISTO il dcrto dl Ministro dll’istruzion, dll’univrsità  dlla ricrca 9 maggio 2017, n.
259, ch “dispon la rvision  l’aggiornamnto dlla tipologia dll classi di
concorso pr l’accsso ai ruoli dl prsonal docnt dlla scuola scondaria di primo
 scondo grado prvist dal D.P.R. n. 19/2016, com indicato nll’allgato A.

VISTO il decreto-lgg 29 ottobr 2019, n. 126, rcant “Misur di straordinaria ncssità d
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di
abilitazion di docnti”, convrtito, con modificazioni, dalla lgg 20 dicmbre 2019,
n. 159 , in particolar, l’articolo 1- quatr, rcant “Disposizioni urgnti in matria di
supplnz”, ch introduc modificazioni all’articolo 4 dlla lgg 3 maggio 1999, n.
124,  all’articolo 1, comma 107, dlla lgg 13 luglio 2015, n. 107, volte
all’introduzion di graduatori provinciali pr l’assgnazion di contratti a tmpo
determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine del servizio;

VISTA l’Ordinanza Ministrial n. 60 dl 10 luglio 2020 ch disciplina l procdur di
istituzion dll Graduatori provinciali  di istituto di cui all’art. 4, commi 6, 6-bis e
6-ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per
il personale docente ed educativo per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023
e 2023/2024;

VISTA l’Ordinanza Ministrial n. 112 dl 06 maggio 2022, rcant disposizioni pr l
procdur di aggiornamnto dll graduatori provinciali  di istituto di cui all’articolo
4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle
relative supplenze per il personale docente ed educativo; VISTE la Legge n. 104 del
05/02/1992 e la Legge n. 68 del 12/03/1999;

VISTO il Dcrto dl Ministro dll’Istruzion  dl mrito di concrto con il Ministro
dll’univrsità  dlla Ricrca 20 novmbr 2023, rlativo all’intgrazion di rquisiti
di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e scienze;

VISTO il Dcrto dl Ministro dll’Istruzion  dl mrito di concrto con il Ministro
dll’univrsità  dlla Ricrca 22 dicmbr 2023, n. 255 di rvision  aggiornamnto
dlla tipologia dll classi di concorso pr l’accsso ai ruoli dl prsonal docnt;

VISTA l’Ordinanza Ministrial n. 88 dl 16 maggio 2024 ch disciplina l procdur di
istituzion dll Graduatori provinciali (c.d. GPS)  di istituto di cui all’art. 4, commi
6, 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle relative
supplenze per il personale docente ed educativo per il biennio relativo agli anni
scolastici 2024/2025 e 2025/2026;



Sede di Rimini

pag. 3 di 5
______________________________________________________________________________________________________

Sede di Forlì
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC)
Tel: 0543/451311
PEC: csafo@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.fo@istruzione.it
Sito web: http://fc.istruzioneer.gov.it

Sede di Rimini
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN)
Tel: 0541/717611
PEC: csarn@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.rn@istruzione.it
Sito web: http://.rn.istruzioneer.gov.it

VISTO il Dcrto Ministrial n. 114 dl 10 giugno 2024 “Disposizioni modificativ
dll’Ordinanza ministrial n. 88 dl 16 maggio 2024, rcant “Procdur di
aggiornamnto dll graduatori provinciali  di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-
bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative
supplnz pr il prsonal docnt d ducativo”;

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 26 del 19/02/2025 - Costituzione degli elenchi aggiuntivi
alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in
applicazion dll’articolo 10 dll’Ordinanza dl Ministro dll’istruzion  dl mrito
16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola
primaria  dll’infanzia pr l’attribuzion di contratti di supplnza prsso i prcorsi a
metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi;

VISTO l’art. 3 comma 2 dlla citata ordinanza il qual dispon ch “l GPS, distint in prima
e seconda fascia ai sensi dei commi 8, 9, 10 e 11, sono costituite dagli aspiranti che,
avendone titolo, presentano la relativa istanza, per una sola provincia, esclusivamente
attraverso le apposite procedure informatizzate, conformemente alle disposizioni di
cui alla presente ordinanza e secondo modalità e termini stabiliti con successivo
provvdimnto dlla comptnt dirzion gnral”;

VISTO l’art. 3 comma 7 dlla citata Ordinanza “i soggtti insriti a pino titolo nll GAE
possono presentare domanda di inserimento sia nella prima fascia delle graduatorie di
istituto sia nelle GPS di prima e seconda fascia - e correlate graduatorie di istituto di
seconda e terza fascia - cui abbiano titolo in una sola provincia, anche diversa dalla
provincia di inserimento in GAE, con esclusione delle graduatorie per le quali sono
inseriti nelle GAE. Tale esclusione non si applica a coloro che sono inseriti con riserva
nll o in attsa dl consguimnto dl titolo di abilitazion (cosiddtta risrva “S”)”;

VISTO l’art. 7, comma 8 dlla citata Ordinanza ch stabilisc “L’aspirant ch non e in
possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è
scluso dall rlativ graduatori”;

VISTO l’art. 7, comma 9, dlla citata Ordinanza ch prvd “Fatt salv l rsponsabilità di
carattere penale, e escluso dalle graduatorie, per tutto il periodo della loro vigenza,
l’aspirant di cui siano stat accrtat, nlla compilazion dl modulo di domanda,
dichiarazioni mndaci”;

PRESO ATTO delle istanze di inserimento presentate dagli aspiranti docenti per l’inserimento
nella prima fascia aggiuntiva – a.s. 2025/26 - per la provincia di Rimini;



Sede di Rimini

pag. 4 di 5
______________________________________________________________________________________________________

Sede di Forlì
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC)
Tel: 0543/451311
PEC: csafo@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.fo@istruzione.it
Sito web: http://fc.istruzioneer.gov.it

Sede di Rimini
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN)
Tel: 0541/717611
PEC: csarn@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.rn@istruzione.it
Sito web: http://.rn.istruzioneer.gov.it

VISTA la Circolare Ministeriale sulle supplenze prot. n. 157048 del 09/07/2025 pr l’anno
scolastico 2025/2026;

VISTO il decreto-lgg 8 april 2020, n. 22, rcant “Misur urgnti sulla rgolar conclusion
 l’ordinato avvio dll’anno scolastico  sullo svolgimnto dgli sami di Stato nonché
in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione
accadmica”, convrtito, con modificazioni, dalla lgg 06 giugno 2020, n. 41 , in
particolar l’articolo 2, comma 4-tr, il qual dispon ch: “La valutazion dll
istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis dell’articolo 4 dlla
legge 3 maggio 1999, n.124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono
a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per attività
di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso,
frma rstando l’approvazion di dtt graduatori da part dll’ufficio scolastico
provincial trritorial comptnt… omissis”;

CONSIDERATO CHE l’Ordinanza Ministrial citata riconduc la fattispci alla matria
dll autocrtificazioni, com prvisto dall’art. 7 comma 4 dlla Ordinanza citata;

CONSIDERATO CHE ai snsi dll’art. 6 comma 4 O.M. 88/2024, gli aspiranti sono ammssi
nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione.
L’Amministrazion può disporr in qualsiasi momnto, con provvdimnto motivato,
l’sclusion di candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o
per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente
articolo;

CONSIDERATO altrsì ch l’art. 8 comma 7, ch prvd ch i controlli sull
autocrtificazioni siano singolarmnt disposti dagli istituti scolastici: “L’istituzion
scolastica ov l’aspirant stipula il primo contratto di lavoro nl priodo di vignza
delle graduatori ffttua, tmpstivamnt, i controlli dll dichiarazioni prsntat.”

VISTO l’art. 9, co. 1 dlla sopracitata O.M. n. 88/2024, che dispone la pubblicazione delle
GPS da part dl Dirignt dll’Ufficio Scolastico Trritorial sul proprio sito wb
, contstualmnt, la pubblicazion dll corrlat graduatori di istituto all’Albo di
ciascuna istituzione scolastica;

D I S P O N E

ART.1 Sono pubblicate in data odierna le Graduatorie Provinciali di Supplenza della
Provincia di Rimini, delle scuole di ogni ordine e grado, valevoli per l’ a.s. 2025/2026
allegate al presente provvedimento di cui sono parte integrante;



Sede di Rimini

pag. 5 di 5
______________________________________________________________________________________________________

Sede di Forlì
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC)
Tel: 0543/451311
PEC: csafo@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.fo@istruzione.it
Sito web: http://fc.istruzioneer.gov.it

Sede di Rimini
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN)
Tel: 0541/717611
PEC: csarn@postacert.istruzione.it
e-mail: usp.rn@istruzione.it
Sito web: http://.rn.istruzioneer.gov.it

ART. 2 Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso
di rquisiti di ammission. L’Amministrazion può disporr in qualsiasi momnto,
con provvdimnto motivato, l’sclusion di candidati non in posssso di uno di
requisiti di ammissione o nei confronti dei quali sia accertata la sussistenza di una delle
condizioni ostativ di cui all’articolo 6 dll’O.M. 16 maggio 2024, n. 88.

ART.3 La pubblicazione del presente provvedimento sostituisce qualsiasi forma di
comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. In applicazione delle
vignti norm sull’Amministrazion Digital, il prsnt provvdimnto d i rlativi
allegati sono pubblicati sul sito intrnt istituzional dll’intstato Ufficio Scolastico
Provinciale con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge.

ART.4 Si avvisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun
dato personale e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. Agli stessi dati,
gli interessati e/o controinteressati potranno eventualmente accedere secondo le
modalità previste dalle leggi vigenti in materia di trasparenza degli atti amministrativi.

ART.5 L’Amministrazion può disporr, con provvdimnto motivato, l’sclusion di
candidati non in possesso dei requisiti di ammissione in qualsiasi momento della
procedura.

ART.6 L’amministrazion, ai snsi dlla lgg 241/90  succssiv modifich d
integrazioni, si riserva la possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela che
dovessero rendersi necessari.

ART.7 Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e
amministrativi prvisti dall’ordinamnto

Il dirigente
Giuseppe Foti

___________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. Ogni
riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e
conservato presso M.I.- Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì Cesena e Rimini (sede di Rimini).

___________________________________________
Al Sito web – SEDE
Alle OO. SS. della Scuola – LORO SEDI
Ai Dirigenti degli Istituti di istruzione della provincia di Rimini – LORO SEDI

GIUSEPPE FOTI
MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL
MERITO
23.07.2025 12:44:38 UTC


